
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
COMUNA LELICENI
PRIMAR 

DISPOZIŢIA   nr. 14/2025
privind desemnarea doamnei Darvas Mónika responsabil / manager de caz 

pentru serviciul social acordat de Asociația Caritas Alba Iulia în Comuna 
Leliceni pentru persoanele vârstnice

Primarul comunei Leliceni, județul Harghita,  

Având în vedere::
-Adresa  nr.734/28.01.2025,  înaintată  de  Asociația  Caritas  Alba  Iulia, 

înregistrată la Primăria Comunei Leliceni cu nr.255/29.01.2025, privind desemnarea 
unui manager de caz pentru serviciul social acordat pentru persoanele vârstnice;

- Referatul înregistrat cu nr.432/11.02.2025,
În conformitate cu:
-  Prevederile  Legii  nr.292/2011  a  asistenței  social,  cu  modificările  și 

completările ulterioare;
- Prevederile Ordinului nr.2489/2023 pentru aprobarea Standardelor minime 

de calitate privind  managementul de caz în serviciile sociale acordate persoanelor 
vârstnice;

-  Prevederile  Legii  nr.17/2000  privind  asistență  socială  a  persoanelor 
vârstnice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

- Prevederile H.G. nr.797/2017 pentru aprobarea regulamentelor cadru de 
organizare  și funcționare ale serviciilor publice  de asistență socială și a structurii 
orientative de personal, cu modificările și competările ulterioare;

În temeiul prevederilor art. 154 alin. (1), art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

DISPUNE:

Art.1. Se  desemnează  doamna  Darvas  Mónika,  consilier  în  cadrul 
Compartimentului de asistență socială și autoritate tutelară,  responsabil/manager de 



caz pentru persoanele vârstnice din Comuna Leliceni,  și  va îndeplini  atribuțiile 
prevăzute în legislația specifică în vigoare.

Art.2. Cu aducere la îndeplinire a prezentei se desemnează Compartimentul 
de  asistență socială și  autoritate tutelară,  din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului. 

Art.3.  Prezenta dispoziţie se comunica cu:

  Instituţia Prefectului – Judeţul Harghita,
  Compartimentul de asistență socială și autoritate tutelară,
  Asociația Caritas Alba Iulia.

Leliceni, la data de 17 februarie 2025

                                                            Avizat pentru legalitate delegat cu atribuții de
               Primar,  secretar general al comunei,

       Nagy István-Alfréd            Darvas Mónika


	DISPUNE:

